131. *Lutofer agrestis*] Luctor hic cum dimensione carminis in dictione *incomptus*. Luctor item multo magis cum significatione vocis *lutofer*. de *lutoferere* nihil certi afferre possum. *Titius*. *Operae agrestis*, est ad usus agrestis aptus, atque habilis. Quod vero genus arboris *Lutofer* sit, nescio. *Barth*. Nihil certi habeo, quod dicam. Coniecturis defungendum erit. Principem inter eas pono, quam suppeditavit consultus a me super hoc loco Salmasius:

*Et magis incomptus operae, loti, sed agrestis*

*Termes. Ab Eois, etc.*

Gronovius annotauerat in ora libri sui: f. *incomptus*. Certe Lucretius lib. I, 88. *virgineoscomptus* dixit. Unde legendum ego coniciebam:

*Et magis incomptus operae cupressus agrestis.*

Ex cupressu enim *radios trivere rotis, hinc tympana plaustris Agricola*, autore Virgilio Georg. II, 144. Quid si hic apud Gratum legamus: *incomptus operae cupressus agrestis Termes*? Quia supra per *incultum termitem* Siluani inuere videtur cupressum, ex illo Maronis: *ferens Syluane cupressum*. Vlit.

132. *Termes virga*] Si vulgata distinctio retinenda est, *termes*

Mater odorati multum pulcherrima turis.

Illā

*termes virga* est, vt *termiteus ramus* infra. Sin ex Salmastiana distinctione *termes* ad praecedentia cohaeret, propius ad Maronem, quem in Georg. II. passim sequitur, etiam haec accedunt: *ab Eois descendet virga Sabaeis*. Vlit. Locus sane deploratissimus; cui tamen variis coniecturis medicinam facere tentavi. Accipe igitur.

*Et magis in contos apro Lotaster agresti Termes*  
MS. *incomptos*. quod non longe abest ab *in contos*. MS. *opera*. quod et inuerso literarum ordine fiet *apro Lotaster*. verbum quidem insolens; et tamen ex analogia linguae Latinae depromptum, vt *Pinaster*, *Oleaster*. Sensus itaque hic est. Et Lotaster *termes* in contos apro agresti excipiendo idoneus.

*Et magis in cultros opera Lotaster agresti*  
*Termes*.  
Vnde istud *in cultros*, inquires? errore scriptum fuit, *incultos*, hinc *incomptos*, Glossēma: quod in textum irrepsit tandem. Vna adhuc superest coniectura.

*Et magis in contos oleae praelatus agrestis*  
*Termes*.  
*Termes* enim proprium est rami oleagini nomen. Ipsa quoque olea his vsibus desti-

nata olim fuit. *Iohns*. Hic scopulus, ad quem omnes interpretes impegerunt. Heinsius in ora codicis tentabat,

*Et maris incomptus ripis Oleaster, agrestis*

*Termes; ab Eois descendit virga Sabaeis.*

Sed nec haec lectio expeditam facit rem. nec in ripis maris crescere Oleastrum satis est planum, certe non magis, quam aliis in locis. De Oleastro tamen non male suspicatum esse virum egregium puto: nam *lutoser* ille ignorabilis est arbor. Quid si,

*Et magis incomptus oleae nodosus agrestis*

*Termes.*

Vt intelligatur *termes* Oleastri, qui magis incomptus est genistis. proprie vero *termes*, qui teste Festo est ramus incomptus, *nec repletus foliis, nec nimis glaber*, de Oleastro et Olea dicitur. ita Horat. Epod. XVI, 45.

*Germinet et numquam fallentis termes oliuae.*

Vbi vide Acron. et Porphyri. et noster mox vl. 138. repetens praecepta de cultu et labore, quo hastilia fingi debent, *Termitem* et *Genistas* iungit, vt hic fecerat: nodosos vero hos termites fuisse, nec glabros docet claua Herculis, quae ex Oleastro erat,

F

teste

## Illa suos vsus intraçtatumque decorem

135 (Sic

teste Theocrit. Id. XVI. et Apoll. Rhod. IV, 1439. et aliis. Atqui haec nodosa erat, vnde *trinodis* dicitur Ouid. I. Fast. 575. et Virg. VIII, 220. *nodisque grauatum robur*. sic et Thesei claua *trinodis* Ouid. IV. Ep. 115. iam vero clauam etiam vult ferri a venatore Xenophon de Venat. p. 984. *incomptus* vero hic oleastri termes, et qui numquam procerus ad aëra exit, sed multo labore est fingendus. Caesurae vero beneficio satisfieri potest legi metricae. deinde malim continuata oratione legere.

*Termes, et Eois descendens  
virga Sabaeis,*

*Mater* etc.

Nam descendere Sabaeis, dictum, vt *descendere coelo, templo, antro* Ouidio et aliis. Ideo vero hoc verbo vtitur Grattus, quia tus et virga turea ex Arabia ad mare deferrebat, vnde in alias partes orbis mittebatur. Vt ita passim *descendere*, et *adscendere* de itineribus ex montanis ad maritima vel contra dicitur, vt satis notum est. Iohnsonii coniecturae omnes vanae, nam de cultris et contis iam non agitur, sed de ligno deligendo hastilibus et iaculis apto. et de cultris non agi apparet, quia quinos pedes requirit

in hastili, quod ineptum esset cultro accommodare, qui breviores, vt et contis, qui longe illam mensuram excedebant. *Burm.*

133. *Mater*] Id est, quae producit tus. Plinius lib. XII, 14. *matrem* vocat ipsam arborem, vnde virgae illae deciduntur, quam dicit, *tereti et enodi fruticare trunco*. quid vero, paullum alio sensu, *matres* sint arbores, vid. apud Rutgerf. Venusin. Lect. cap. XI. *Burm.*

*multum pulcherrima*] Ita Cicer. XII. ad Att. Ep. 38. quae *maxime liberalissima, doctoque homine dignissima*. vbi videndi commentatores. II. Verr. 66. *maxime ab iniuriis remotissimi*. et ibi videndi interpretes. similis locutio in l. 2. §. 46. de Orig. Iur. *Oratio satis pulcherrima*. vbi vir dignitate et eruditione Illustris Bynkershoekius alia exempla produxit in Praetermissis pag. 83. alii auctores *multo* cum superlativo construere solent, vt vel Lexica docent. etiam *multum* apponitur comparatiuo. vid. ad Ouid. XVIII. Epist. 71. et alibi. *Burm.*

134. *Intraçtatumque decorem*] Manibus non conformatum aut vexatum. *Traçtare* enim vexare est. *Barth.* Non arte fictum, sed naturalem. *Iohnf.*

135 (Sic nemorum iussere Deae) natalibus haurit  
Arbitriis. at enim multo sunt ficta labore  
Cetera, quae filuis errant hastilia nostris.  
Numquam sponte sua procerus ad aëra  
termes

Exiit,

*Iohns.* Sic *intractatum et novum equum*, ubi alii codices *intactum*, dixit Cicero de Amicit. 19. et antea cap. 17. diverso sensu *tentatum* dixerat. *tractare* enim in genere dictum de omnibus, qui materiam aliquam excutiant, poliunt etc. Vid. ad Quinct. Prooem. p. 9. et ad lib. VII, I. p. 584. et alibi saepius. *vexare* huc nihil facit: rudem ergo virgam, ita ut nata est, describit, quam ideo praefert, quia est teres et enodis natura sua, nec eget, ut poliatur. ita in puella *naturae decus* vocat Propert. I, II. ubi mox flores et hederas, et arbutum ita commendari addit. *Burm.*

136. *Arbitriis*] Ipsa nascendi lege. *Iohns.*

*ficta labore*] Caetera genera arborum aptarum ad hastilia, multo labore vincenda sunt, ut hastilibus mutantur. *Errant* eleganter dixit de iis, quae temere inveniuntur. *Barth.* Heinſius correxerat *exstant*, *haerent*, vel *ſe dant*. in alio exemplari superscripserat verbo, *inter venandum*, forte explicans, dum emittuntur manu ad vulnerandas feras. ego Bar-

thio accedo. ut sint quae temere, passim in filuis nascuntur, cum in hortis ordine seri soleant arbores et frutices. *Burm.*

*multo sunt ficta labore*] *Malim* sint, ut praeceptum haec verba contineant. quia enim arbores aliae, et indigenae, quas memoravit, non ita rectae, enodes et politae nascuntur, ut turea virga, ideo praecipit, illas multo labore esse fingendas. *Vitta* Barthius perperam edidit, cum vitia in virgis et termitibus possint vinci labore, sed non ipsae virgae, quae fingi, poliri, eodem modo ut homines rudes et animalia, possunt. ita *fingere equos* inf. vl. 508. dixit. vid. et vl. 105. 121. et passim. *Burm.*

138. *Ad aëra*] Non est Latina haec scriptura. Scribendum *ad aethera*, vel *in aëra*. *Barth.* Ridicula est Barthii sollicitudo de hac locutione: si enim *aëra* sumas, pro quidquid est medium inter coelum et terras, an non recte termes dicitur exire *ad aëra*, id est se tollere humo? ita *aër liquidus* in versibus Varii apud Macrob.

Exiit, inque ipsa curuantur stirpe genistae.

140 Ergo age, luxuriam primo foetusque  
nocentes

Detrahe: frondosas grauat indulgentia  
filuas.

Post vbi proceris generosa stirpibus arbor  
Se dede-

quos Vlitius adducit ad vs. 212. et altae arbores *aëriae* passim Poëtis dicuntur. ita *aëria* ornis Val. Flac. VIII, 113. sed hic *aër* intelligitur inferior, cum superior sit, vbi aquilae et volucres volant. vid ad Val. Flac. VII, 376. et ita saepe *aurae* pro aëre, in quas dicuntur surgere omnia, quae se supra tellurem eleuant. vt inl. vs. 503. de equo, qui crura fundit *in auras*, id est alte tollit. Immo mox vs. 143. maiori hyperbole dixit, virgas se *ferre ad sidera*, vnde longissime absunt. et quis non Poëtarum arbores, turres, muros ad aëra, aethera, et coelum surgere dixit? sic *aërius murus* Val. Flac. II, 553. vbi vide notas. *aëria cornua* Caprae, quae certe non altiora his arboribus, Quid. V. Fast. 119. Sed et aliter explicari hic locus potest, nimirum: nullum vmquam termitem, scilicet Oleastri, surgere procerum, siue rectum, ad summum vsque cacumen arboris, vt turea virga; sed incuruari statim, aequae ac genistam, ab ipsa stirpe: *aër* enim arboris dicitur cacumen,

fastigium. vide, quae nos et ad Val. Flac. VI, 261. notauimus. *Burm.*

140. *Luxuriam*] Ita *vitis luxuriosa* apud Columellam lib. IV. cap. 21. Quod ab hominum moribus et natura translatum. *Barth.* Intempestiuam surculorum abundantiam. *Iohns.*

*foetus*] Ramos. Virg. Georg. II, 56.

*Crescentique adimunt foetus, vruntque ferentem.*

*Barth.* Vid. supr. vs. 36.

141. *Indulgentia*] Si luxuriae ramorum indulseris, nec mature putaueris, grauatur arbor frondibus, et nodosa curuaque euadit. *Iohns.*

*filuas*] Arbores. Claudian. III. de Rapt. 30. de hasta.

*Instar habet siluae*

Saepe Virgilius Georg. II. *Barth.* Vid. supr. ad vs. 47.

142. *Generosa stirpibus*] Dudum a viris doctis obseruata est vis litterarum SP. SC. ST. quae scilicet syllabam breuem praecedentem soleant facere longam. *Barth.* Vid. ad Phaedr. prol. lib. III.

Se dederit, teretesque ferent ad fidera  
virgae,  
Stringe notas circum, et gemmantes exige  
versus.

145 His,

143. *Se dederit*] Haec locutio obuia est, sed varie pro materia sumitur. semper fere notat copiam sui et facultatem facere, conspiciendum se dare, vt Virgil. I. Georg. 287.

*Multa adeo gelida melius se nocte dederunt.*

Senec. Epist. XXXVI. *Bene se dabit vinum in vetustate.* Sueton. Caes. XXXI. *se conuiuio dedit.* Ouid. III. Art. 421.

*Det quoque se populo mulier speciosa videndam.*

Vide plura apud Gronou. ad Liu. XXVIII, 5. hic vero est idem, quod antea *exiit ad aëra* vs. 138. dixit. et Virgil. II. Georg. 147. *sponte sua quae se tollunt in luminis oras.* vbi apud interpretes alia exempla videbis, vbi *existere*, *exire in auras* vel *oras* occurrit. et infr. 311. vbi *se extollere* dicitur ratio. vt ita *vitae se extollere* Catull. LXIII, 50. et mox *sublata hastilia in quinos pedes.* vs. 147. *Burm.*

*ferent*] Et hic repetendum *se.* sic *via ferens* dicitur, pro in aliquam partem tendens, Liu. VII, 30. et *scalae ferentes in publicum*, eidem XXXIX, 14. et ita Scaliger ad Manil. V, 355. *ara ferens*, est absolute

*ἀναφερόμενος.* vt in *coelumque ferens*, ibid. 390. sed in Manilio coniungo, *ara ferens turis*, pro *tus ferens.* *Burm.*

144. *Notas*] Aliter *comas.* V. II. Georg. vs. 368. *stringe comas.* at vide, ne legendum sit, *Nothas*, i. e. spurias virgas. vt amicus meus monuit legendum, et impense arridet. *Iohns.* *Stringere* in re rustica est, cum folia demunt; vt Virg. IX. Ecl. 60. *hic vbi densas Agricolae stringunt frondes.* Vbi vid. comment. ita passim *oleas stringere* apud R. R. scriptores; *defrondare* explicat Seru. ad I. Aeneid. 552. hoc autem fieri iubet Gratius, ne deinde gemmis et foliis illis in ramos exeuntibus nodi fiant. Quare *notas* vel *nothas* hic vix locum habet. et ego *comas* praeferrem, licet et *notas* potuerit vocare folia illa et frondes, quae destrietae faciunt notam, siue vlcus, vt mox vocat, et maculam: est vero hic tmesis, pro *circumstringe comas* vel *notas*, ex more Gratii: *Gemmantes* vero *versus*, explico de serie illa et ordine gemmarum, quae in fruticibus se exferunt, has iubet *exigi*, id est demi, ex-

145 His, si quis vitium nociturus sufficit humor,  
 Ulceribus fluet, et venas durabit inertes.  
 In quinos sublata pedes hastilia plena  
 Caede manu, dum pomiferis aduertitur  
 annus

Fron-

PELLI, vt ita *exigere* passim occurrit. exuberantes ergo gemmas vult, antequam in folia et ramos crescant, decerpi. vid. Heinſ. et Drak. ad Sil. VII, 657. misere hic caecutiunt noui operis duumviri, qui ipsa hastilia matura scindi iubent, cum adhuc agatur de crescentibus, et demum vs. 148. de caedendis sequatur, ad quem versum debuissent notam suam apponere. et forte manus cum mente, vt saepe, aberrauit. nam et *dum continet imbres*, explicant, antequam auctumnus effuderit imbres. an ergo aestate caedenda crediderunt hastilia? *Burm.*

145. *Quis vitium*] *Quid vitii* malebat Heinſius.

146. *Ulceribus*] Ita vocat laesum illum et vulneratum locum, ex quo gemmae et folia sunt destrieta: quae coibunt postea, cortice ita supernascente, vt nulla nota vel nodus appareat. *Burm.*

*inertes*] Inutileis aut nocivas. *Barth.*

147. *Plena manu*] Petron. cap. 46. *Manu plena eius scapulas verberauit.* Tibull. I, 6.

*ianua plena percutienda manu.* vbi recte quidem explicat, non tamen locum Ciceronis recte aduocauit egregius eius commentator; nec alium Tibulli locum, vbi pro liberali, larga sumitur. sed *plena manu*, est valide, vt contra *digito tangere*, est leuiter: ita *plenus gradus*, *plena vox*, et similia, quae alibi illustramus: aliud vero est *plana manu*, quod in Petronio quidam supponunt. illa enim opponitur pugno. vt apud Iuuenal. XIII, 128.

— *nec pugnis caedere pectus,*  
*Te veto, nec plana faciem con-*  
*rundere palma.*

*Burm.*

148. *Dum pomiferis*] Melior lectio in Vet. Ed. *aduertit.* Nam ex more Gratius agendi verbum vicem passiuum posuit. Est vero Graecum *περιπλομένων ἐνιαυτῶν.* *Voluentibus annis* Poetae dictum. Nam anni et temporis series in orbem volui fingebatur. *Anni* autem vocabulum Auctumnus notat, vel quamuis fertilem anni partem. *Barth.* mendum hic subesse suspicor. Non enim Annus dicitur *aduerti* sub Autumno, potius *auerti*; quin et *fron-*

Frondeb, et tepidos auctumnus continet  
imbres.

150 Sed cur exiguis tantos in partibus orbes

Lustra-

et frondes dici pomiferas du-  
rius vereor, ne fit. Aldina Edi-  
tio omnium vetustissima exhi-  
bet *Promiferis*, vnde sic locum  
constituendum censeo.

— *pronus seris dum auertitur*  
*Annus*

*Frondeb.*

Haec itaque loci sententia est.  
Cum iam Annus prono latus  
cursu frondeb seris aridisque  
vultus auertit, et Autumnus  
non amplius fundit tepidos  
imbres. *Johns.* Violentiora haec  
sunt: ego puto, simplicissimam  
esse descriptionem praecipitis  
auctumni in hiemen, et sen-  
sum esse; illud esse tempus  
caedendi captandum, quo au-  
ctumnus maxime aduertitur,  
id est cognoscitur, animadu-  
ertitur per frondeb, id est arbo-  
res et ramos, pomiferas: nam  
initio auctumni poma vix sunt  
matura, et pars prima auctu-  
mni aestatis proxima nondum  
poma dat, nisi praecocia. Ita  
*aduertere* nos res visae passim  
dicuntur. vid. Comm. ad Ta-  
cit. XIV. Ann. 43. Cicer. I. ad  
fam. I. *nam aduertebantur Pom-  
peii familiares adserire Volca-  
tio*; IV. ad Att. IV. de *Libra-  
riis, si me amas, diligenter ad-  
verte.* et ita Terentius et alii  
saepe. Deinde monet, seren-  
num tempus esse eligendum,

dum continet auctumnus se-  
rior et praiceps imbres, id  
est cum cessant isti imbres.  
non enim semper imbres dat  
auctumnus, sed et serenos saepe  
dies, praecipue in hiemen  
vergens, quos captandos esse  
monet. *Continere* contrarium  
hic est τῶν *effundere.* auctu-  
mnum vero describit eodem  
fere modo Horat. III. od. 23.  
*Pomifero graue tempus anno.*  
*tepidos* imbres [auctumno dat,  
qui calore iam diminuto me-  
dius inter frigus hybernum  
est, et aestiuum calorem. Ma-  
nil. III, 660. *dum terra tepore*  
*Autumni resoluta patet.* Vid.  
ad Calp. Ecl. I, I. *Burm.*

150. *Sed cur exiguis*] Ait  
fugiendam esse μικρολογία  
correctione sui, vt sic etiam  
fiat μετὰβασις ad canes, qui  
praecipue curae esse debent  
venatoribus: dictum est au-  
tem *lustramur*, quomodo *bel-  
lantur* et *populantur* a Maro-  
ne. *Titius.* Vulgatum retineo,  
et fere cum Barthio faciens,  
*partes* hic de operis sui parte,  
quae de hastilibus agit, capio.  
cur tot regiones orbis lustris?  
vt Thraciam, Italiam, et Ara-  
biam, iam recensuit, vnde  
lignum hastilibus aptum ve-  
nit. *tantos orbes* dixit, pro tot  
partes orbis, vt ita *orbis Eous,*  
et simi-

Lustramus? Prima illa canam, non vlla per  
artes

## Cura

et familia, *meus orbis* pro imperio meo Senec. Thyest. 181. vbi v. Gronou. *alienus orbis* Ouid. VII. Met. 22. et eo sensu, *diuersus orbis*, *Germanus*, *Hesperius*, *gelidus* et infinita talia apud Ouidium et alios. vide Passer. ad Propert. II, 16. p. 312. plurali vero numero recte vtitur cum quadam hyperbole, quia non de vno diuerso orbe, sed de pluribus, per quas iam vagatus est, partibus agit. Manil. I, 76. *Inmotusque nonos Pontus subduxerat orbis.* id est regiones. et V, 213. *Cuncta peregrinos orbis animalia quaerent.* singulari vtitur Val. Fl. IV, 745. *tanto procul orbe remoti.* et ita solent de longinquis et remotis loqui, vt Val. Fl. II, 375. *tantum maris aequor adorti.* et IV, 541. *tantum aequor adorti.* VII, 19. *nec tantas timuere vias.* tanti ergo *orbis*, sunt tot regiones a nobis diuersae et remotae. et *tantos* pro *tot* poni vulgatum est. vt Virg. VI. Aen. 58. *magnas obeuntia terras Tot maria intraui:* ita passim *terras* pro partibus terrae poëtae dicunt: Virg. I. Aen. vlt. *omnibus errantem terris et fluctibus.* Burm.

*orbis*] Cum in opere tam paruo tot versibus de hastilibus egimus. Figura sumpta

ab aurigis in circo. Horatius similiter Art. Poët. 132.

*Nec circa parulum vilemque morabitur orbem.*

Barth.

151. *Lustramus*] Log. Edit. *lustramur* habet. quod placet. *Iohns.* Non video, quis sensus aut elegantia oriatur ex illa lectione. Vellem, explicuissent simul. An vero probare possent, *lustrari* deponentis modo in vsu fuisse, vt *bellari*, *populari*? exemplis et auctoritati cedam, de *lustrare* vid. vs. 221. *Burm.*

*prima*] i. e. prima pars, prima regio. Si enim *prima* penderet ex *cura*, vereor, ne frigidissimus fieret sensus. Nam, si *cura* canum prima est, fatearis necesse est, nullam illa priorem esse. *Iohns.* Offendit vehementer me etiam repetitio illa πῶν *prima* et *prior*: nam licet aliquando Grattius easdem voces geminet breui interuallo, vt saepe vidimus, et hic *per artes* et *ex arte* etiam reperiatur, sensus tamen semper constat. sed quae haec stribligo, *prima cura est canum*, *nec vlla cura prior illa*? forte legendum, *lustramus? minima illa: Canum non vlla per artes Cura prior*, hoc sensu: quid, vt hastilia et tela paremus, obimus tot regiones orbis?  
cum

Cura prior, siue indomitos vehementior  
hostes

Nudo Marte premas, seu bellum ex arte  
ministres.

Mille canum patriae, ductique ab origine  
mores

155 Cuique

cum illa pars venatus sit minima. *sed* (hoc per ellipsim omis-  
sum est) cura canum est praecipua per has artes, id est in venatu exercendo, in his deligendis magis spectanda est patria et mores. Si hastilia ex myrto, corno, turis virga etc. ex peregrinis regionibus petita non possunt haberi, ex obuio quoque ligno fieri possunt. Sed nulla cura prior sit cura canum, quorum multo diligentior delectus est agendus. *Per artes* vero dictum pro in hac venatica arte, quam trado. Ita Virgil. I. Georg. 122.

— — *Pater ipse colendi  
Haud facilem esse viam voluit,  
primusque per artem  
Mouit agros.*

Manilius centies ita loquitur, et noster inf. 190. 383. et alibi. sic *per usus* 216. plura adscribere taedet. *Cura prior* etiam Martial. lib. VIII. Epig. vlt. dicitur. *Burm.*

153. *Nudo Marte premas*] Sola virtute et robore fretus, nullis infidiis adhibitis: haud

longe inferius: *sed nudi ad pignora Martis.* Titius.

*ex arte*] *Ex arte* capio de omnibus dolis, quibus vtimur, vt in bello sunt varia strategemata. ita de bello ipso Iustin. IX. cap. 8. de Philippo et Alexandro. *Hic aperte, ille artibus bella tractabat.* nudo vero *Marte* hic, vt inf. 255. est sicut initio, *nuda virtute.* etsi *Marte* aperto, simplici, quasi in aperto campo, praelio adgrediari, sine iaculis et armis: tamen opera canum egeas, vt imperator militum: et ideo dat primum locum bellicosus Vmbris. *ex arte* vero pro *arte.* vid. Gron. ad Gell. VII, 3. et Muncker. ad Hyg. fab. XX. et Barth. inf. ad vf. 325. licet ibi alia sit res. *ministrare* vero hic est regere, vt ita *ministrare ratem vento stellisque.* Val. Flac. III, 38. vbi vide. et inf. 314. *Burm.*

154. *Ductique ab origine mores*] Ita Manilius lib. V, 200.  
— — *catulos nutrire sagaces,  
Et genus a proavis, catulos  
nutrire per arteis.*

155 Cuique sua. Magna indocilis dat proelia  
Medus,  
Magnaque diuersos extollit gloria Celtas.

Arma

*Ingenium* iisdem tribuit Claudianus *ibid.* 297.

— *variae formis et gente sequuntur*

*Ingenioque canes.*

Nemes. Cyneg. *vs.* 237. *Barth.*

155. *Cuique*] *Quosque* Thuan. et Heinfl. corrigebat *quisque*. nescio, cui bono. sine dubio olim scriptum fuerat *quoique*, quod saepe librarios in errorem duxit. *vid.* ad Ouid. VII. Met. 690. et ita semper exhibebat Romana editio in *Ecl. gis.* *Burm.*

*dat*] *Dat proelia* dictum, ut illud Terent. Eunuch. V. II, 60. *dabit hic aliquam pugnam denuo*, ubi in Donato exempla reperies, ubi *magna pugna* occurrat, ut *mox vs.* 170. *magnus pugnator*. Suet. Caes. LXVI. post *magnam pugnam atque victoriam*. et ad Veneris bella transferens Catul. Carm. XXXVIII. *pro qua mihi sunt magna bella pugnata*. Virg. III. Georg. 265. *quid, quae imbelles dant proelia cerui?* *Burm.*

*proelia*] Primo loco bellicosos ponit, nec immerito; siquidem primus eorum usus rudi adhuc orbi fuit, qui a feris defenderent greges. *Vlit.*

156. *Extollit gloria Celtas*] Appellat diuersos Poëta, vel ob situm regionis longe di-

versum in regione Medorum, vel quia disciplinae sunt capaces, cum Medi indociles habeantur. *Titius*. Sagaces hic intelligit Titius, quod refutat Vlitius, et recte *Gloria* enim bellicosos canes extollit, ut *infr.* 228. de equis victoribus. *vid.* ad Valer. Flac. I, 77. Sed idem Titius ridiculus est, qui *Braccos* canes dictos a Graeco *βραχάται*, (melius *βραχέαι* dixisset) deducit, cum hoc sit Celticum vocabulum, et in legibus Frisonum notum genus canum ostendit Oliu. Vredius tom. I. Flandriae pag. 249. et fatetur Menagius in originibus Italicis voce *Bracco*. et Francicis in *Braque*. quem vide. Valesius quoque in Notitia Galliae p. 93. inde castrum nomen, quod est *Braccum Saccum* deducit. *Burm.*

*Diuersos*] Primi itaque et in Gallia canes bellicosi fuere, et nullos adhuc sagaces ibi fuisse Gratii tempore ex ipso aliisque colligere est: ita ad hunc locum Vlitius. atqui Celtas a Medis diuersos vocat Gratius. unde igitur hoc discrimen? an quia dociles Celtas, aequae ac bellicosi? ita quidem videtur. Potest quidem explicari non minus recte, per *longe ab invicem disiunctos*, quibus

Arma negant contra, Martemque odere  
Geloni,

Sed natura sagax: Perfes in utroque paratus.  
Sunt qui Seras alant, genus intractabilis irae.

160 At contra faciles, magnique Lycaones armis.  
Sed

quibus patria est maxime disiuncta. *Iohnf.* Vltius videtur vocis *diuersos* nullam rationem habuisse. et potest explicari sane cum Titio et *Iohnf.* qui ex regione longe a Media remota sunt orti (vid. ad Ouid. Epist. XII, 145.) aut qui etiam dociliores Medis sunt, et ita contrariae naturae, ut ita *diuersus parens* Calpurn. Ecl. II, 38. posset etiam hoc sensu capi, et aduersarii intelligantur, et si inter se committerentur, ut saepe fit. ut ita *diuersae partes* passim, *diuersa gens* Ouid. Ep. VII, 7. pro hostili. sed quisque capiat pro arbitrio suo. *Burm.*

157. *Arma negant contra*] *Ἐκλειψίς*, videlicet *ire* aut *mittendos esse*, aut quid tale. *Titius.* *Negare arma* simpliciter sine ellipsi est, nolunt pugnare, et ita *negare comitem* Ouid. I. Art. 127. quod nescio, cur *Heinsio* displicuerit: *negare manum* alicui III. *Trist.* IV, 76. et talia infinita. alio sensu *arma negare mihi* dixit *Ajax* apud Ouid. XIII, 254. contra dicitur arma *velle*. vid. inf. v. 173. *Burm.*

158. *In utroque*] An non, ut *Heinsius* notauit in margine, praestat *in utrumque?* ut *Virgilius*, quem centies imitatur, de *Sinone* II. *Aen.* 61.

*Fidens animi, atque in utrumque paratus,*

*Seu versare dolos, seu certae occumbere morti.*

Sed retineo tamen scripturam editam. nam in *Virgilio* loco *in pro ad* ponitur, ut explicat *Seruius*. hic vero peritiam, ingenium et naturam canis, in utroque genere venatus notat. ita in *iure paratus* *Scaevola* dicitur *Ciceroni*, ut docet *Cl. Graevius* ad *Suet. Claud.* 42. Qui ibi sine praepositione dixit, *utroque sermone paratus.* *Paratus ad partes* quid sit, docuimus ad Ouid. I. *Amor.* VIII, 87. *Burm.*

*irae*] *Ira* hic pro fortitudine et vehementia debet capi, ut passim apud *Poetas* *ira* tribuitur *Leonibus*, et etiam *mitibus*. vid. *Barth.* ad *Stat.* IV, 23. et 114. et saepius. *Burm.*

160. *Faciles*] *Heinsius* corrigebat, *graciles*. Sed melior est oppositio, si *faciles* retineatur: ut ita passim *Terentius* *facilem* patrem opponit duro,

Sed non Hyrcanae satis est vehementia genti  
 Tanta: suis petiere vltro fera semina filuis.  
 Dat Venus adcessus, et blando foedere iungit.  
 Tunc et mansuetis tuto ferus errat adulter

165 In

duro, iracundo et truculento.  
 vid. ad Nemes. vl. 50. *Burm.*

*armis*] Ad arma sua habiles  
 ait Arcadios canes. Aut *armis*,  
 brachiis quasi, aut lacertis va-  
 let. *Barth.* Dubium iterum,  
 an ab *arma*, an *armi* deducen-  
 dus casus. si ab *arma*, intelli-  
 gendum bello esse egregios,  
 vt ita *magnus artibus* Cicer.  
 pro Quinct. cap. XXX. ita in-  
 fra vl. 173. vid. ad vl. 4. Sca-  
 liger malebat, *magnisque L. ar-*  
*mis.* quod eodem redit. *Burm.*

162. *Tanta:*] Malo, *nata*  
 i. e. natiua, ingenita vehe-  
 mentia non satis est Hyrcanis  
 canibus. *Iohns.* Dubito, an  
 auctoritate boni scriptoris de-  
 fendi posset *nata*, et recte dici,  
*natam vehemenciam esse genti*,  
 pro innata, natiua, propria ex  
 natalibus arbitriis, vt loquitur  
 alibi. nec tamen *tanta* placet  
 admodum, licet et infr. 196.  
*tantum vitium* dicat fere eodem  
 sensu: deinde *suis filuis* et *vl-*  
*tro*, (quod Aristoteli repugna-  
 re recte animaduertit Iohnso-  
 nius, et quae vox iterum re-  
 petitur mox) habent, quod of-  
 fendat. forte scripserit,

*Sed non Hyrcanis satis est*  
*vehemencia gentis*

*Tanta suae. Petiere vltro fera*  
*semina filuis.*

Pro *vtro* posset et ex libro  
 veteri Barthii legi, *ultra*, id  
 est semina feriora, quam Hyr-  
 canae genti propria et natu-  
 ralis est vehementia, licet et  
*vtro* posset capi pro *ultra*, in-  
 super, vt Vossius docet ad Ca-  
 tull. p. 327. hic vero erit sen-  
 sus, sed tanta (id est propria  
 et nota satis) vehementia gen-  
 tis suae non sufficit Hyrcanis,  
 sed canibus suis petunt vltra,  
 id est praeterea feriora semi-  
 na ex tigribus, quae in filuis  
 Hyrcanis (vnde *Hyrcanae Ti-*  
*gres* celebres habentur) fre-  
 quentes sunt. si *vtro* retineas,  
 ne explices de canibus, quae  
 instinctu quasi naturae, sponte,  
 et non sollicitatae quaerunt  
 adulteria Tigridum: hoc enim  
 Aristoteli et Aeliano repu-  
 gnat, sed *petiere* referendum  
 ad *gentem Hyrcanam*, siue Hyr-  
 canos. perfecto vero tempore  
 more suo vtitur, pro petero  
 solent. vt mox 184. *subierunt*.  
 et supra 45. *exterruit*. et pas-  
 sim. vid. ad vl. 221. et saepe  
 alibi. *Burm.*

*fera semina*] Hircanos ca-  
 nes ait non contentos agnata  
 vehementia, filuas subire et  
 tigribus misceri. *Barth.*

164. *Adulter*] Tigrin dicit.  
 Translatio adulterii ab homi-  
 nibus

165 In stabulis, vltroque grauis succedere Tigrim  
Aufa

nibus ad feras. Claudian. de Pardo, Conf. Mal. 304.

— — — leaenae

*Nobiliorem vterum viridis  
corrupit adulter.*

Barth.

165. Grauis] Grauida. Virg. I. Aen. 274.

*Marte grauis geminam partu  
dabit Ilia prolem.*

Barth. Planior sensus erit, si legamus *grauem*, vti citauit Salmasius ad Solin. Apud Maron. X. Aen. 207. *It grauis Auletes*, id est *fortis*, inquit Seruius. Auienus Fab. XL. *grauem leonem* indigetat, cui *grauem iram* et *graves oculos* attribuit Fab. XXIV. Eodem sensu hic *grauem tigrim* haberemus. *Vlit.* Hic versus valde sollicitos habuit olim Heinsum et Graeuium, vt ex Epistolis patet, quas edidi, tom. IV. Syllog. p. 285. vbi ille tentabat,

*Vteroque graui succedere  
Tigrim*

*Aufa canis.*

et in sequentibus vehementer adhuc laborare videbis. in ora Codicis sui coniciebat Heinsum,

*Vteroque grauem succedere  
Tigrim*

*Aufa canis.*

vide plura tentantes pag. 287. 288. et 293. mihi placeret vel *vteroque grauem succedere tigrim aufa canis.* vel quia *vtero*

anteceffit, *vltroque grauem succedere tigrim aufa canis*, vt *succedere* pro subire, succumbere tigris sit positum: eo fere sensu, vt apud Nemes. 116. *huic parilem submitte marem* explicant eruditi: *συμπλέκονται αὐταῖς* dicit Aelian. commiscentur cum illis: dicit vero plus noster Aeliano et Aristotele, quia Poëta, illi Historici *grauis* vero rectius tigris mihi videtur dici, quam canis, quae certe, cum coit cum Tigride, nondum grauida potest dici, et recte Vlitius ita cepit, et Salmasius. *succedere* vero accusatiuo casui iungi satis est obuium. Vid. Gronou. ad Liu. XXXV, 45. et quae nos ad Calpurn. Flac. Declam. XXIX. diximus. *Grauem* vero Tigrim potest dixisse, vel, vt Vlitius probat, pro feroci, forti, vehementi. vid. quae ad Val. Flac. I, 145. diximus. Vel quia succumbenti cani grauis Tigris incumbit, cui leuior consuetudo est cum cane sui generis. posset et legi, *vltroque graui succedere Tigri Aufa canis.* vt opponatur canis nunc sponte se summittens alteri in siluam deportatae, et alligatae arbori. et tunc ex Aeliano etiam *grauem* possemus *saturam* explicare. nam non stimulari libidine, nec misceri canibus Tigres, nisi saturatas praeda,

Aufa canis, maiore tulit de sanguine foetum.  
Sed praeceps virtus ipsa venabitur aula.

Ille

praeda, ἐν πλησμονῇ ait: fame autem inanes, canes lacerare. Ita *mero grauis* Ouid. III. Met. 608. *grauis cibo* Liv. XXXI, 41. *cibo vinoque graues* Ouid. Epist. XIV, 33. non dissimili modo *graues hircos* dixit Martial. IV, 66. pro pinguibus. *gravi* vero propior est antiquae scripturae *Tigris*, vbi vltima litera geminata ex proximo vocabulo *succedere*. si *gravis* absolute pro pleno, satiatio displicet, capiat priori significatu, quem dedimus. *Burm.*

166. *Maiore de sanguine*] Praestantiori, nobiliori genere. Horat. Art. Poët. 292. *Pompilius sanguis*. Virg. VI, 836. *proiice tela manu sanguis meus*. Titius.

167. *Praeceptis*] Praefestina; impetus animi praeferridus. *Johns.* Dicitur, vt in *Halieut.* 75. *praeceps audacia*, de qua vide *Heinf.* ad *Claudian.* praef. lib. I. Rapt. 9. forte tamen scripserit *praecox*. *Burm.*

*ipsa venabitur aula*] Locus circumseptus, vbi totum agmen canum mansiones suas habet. Horat. lib. I. Epist. II.

— — *venaticus ex quo*

*Tempore ceruinam pellem la-*  
*trauit in aula,*

*Militat in siluis catulus.*

Petronius *aulam* pro cauea

posuit. cap. CXIX. vs. 17. *Vlit.* Pro nido, vt apud Martialem, *aulas apum*, interpretatur *Barthius*. *Aulae* non apibus, sed Regi eorum metaphorice assignantur, *Georg.* VI, 201.

— *ipsi regem, paruosque*  
*Quirites*

*Sufficiunt, aulisque et cerea*  
*regna resingunt.*

Apud Gratium vero quid hic *aula* sit, docet *Seruius* ad IX. *Aeneid.* 60. *Graeci aulas vocant animalium receptacula. Vnde septa, quae turbas prohibent in sacris aedibus et tribunalibus, aulas vocamus.* Non sunt itaque nidi aut caueae, sed tota cancellata septa, quales illae in templis aulae, quae altare sepiunt. *Vlit.* Vide notas ad *Petronii* locum. ita et *Oppian.* IV. *Cyneg.* 107. *μέλαθρον* ponit pro Leonis cauea. hae caueae erant vel portatiles, vt certe illa *Petronii aula*, vel, vt *Vlitius*, septa et cancellata, et hinc apud *Virgil.* I. *Aen.* 140. eleganter de feroci et indomito Aeolo, *Neptunus indignabundus* dicit,

— — *illa se iactet in aula*  
*Aeolus, et clauso ventorum*  
*carcere regnet.*

Vbi *Seruius* notat, esse irrisionem, quod *aulam* vocat carcerem mox. et ita non semper eodem modo explicanda vox erat.

Ille tibi et pecudum multo cum sanguine  
crescet:

Pasce tamen, quaecumque domi sibi cri-  
mina fecit,

170 Excutiet filua magnus pugnator adeptus.  
At fugit aduersos idem quos reperit hostes  
Vmber.

erat. *Clathra* dici ostendit multis Heinſ. ad Claud. III. de laud. Stilic. 272. et ad Sil. I, 466. Catuli vero ex cane Hyrcana et tigride, inclusi fuiffe videntur septis, propter rabiem: sed qua ratione tunc venari, et cum sanguine pecudum crescere possint, non video: nisi aliquando emittantur, vt venatui adfuescant; vel, in eodem septo etiam alia animalia nutriantur. vt apud Martial. IX, 73. Leo et Aries et agna in eadem cauea vel septo. hoc septum *palaeſtra* forte inde dicta, in qua exercebantur canes, et in qua apri et alia animalia. vide Scriuer. ad Martial. III, 82. vide et Vlit. ad Calp. I. Ecl. 15. *Burm.*

169. *Crimina fecit*] Latine hoc dici probamus ad Ouid. II. Art. 633. *Burm.*

170. *Excuetiet*] Ingenioſiſſima Gronouii (II. Obſ. 13.) coniectura, *Excuset*, sed ita Gratium scripſiſſe nondum mihi probat. *Excudere metum, furor*em Maroni, vt hic *excudere crimina*: quod amplius aliquid ſignificat, quam *excusare*. Qui

crimen excuſat, vmbraculi loco aliquid obtendit. Qui vero *excuetit* totum delet et abolet. *Vlit.* Nihil mutem. Ita *excudere diros amores* Ouid. X. Met. 426. *excuetiet* etiam poteſt capi pro te obliuiſci faciet; fere ita vtitur Cicero. pro domo cap. 28. *Illa calamitas, ſi ita eſt appellanda, excuſſit hoc genus totum maledicti, ne quiſque audeat iam reprehendere conſultum meum tot, tantis, tam ornatis iudiciis, testimoniis, auctoritatibus comprobatum*, et ita *excudere alicui mentem*, pro demere, expellere. de quo vide ad Sil. II, 592. et ſimilia paſſim. *Burm.*

171. *Idem quos*] Vetus Editio, *idem quo*. Videtur Gratius, ſalua relationis lege, ſcripſiſſe *qui*. Nam alioqui *to idem* quo referatur, non habet. *Barth.* *Vmber hostes quos repperit, idem aduerſus fugit*. Quid planius poterat dici? Aqua tamen haeret interpreti, et ſcribendum edicit: *qui repperit*. Infulſe proſus. *Vlit.* Nescio, an mereatur haec Barthii correctio tam acerbam cenſuram. Idem ille Vmber, qui ſollers et fide-

Vmber. quanta fides, vtinam, et follertia naris,  
Tanta foret virtus, et tantum vellet in armis!  
Quid freta si Morinûm, dubio refluentia  
ponto,

175 Veneris, atque ipsos libeat penetrare  
Britannos?

O quanta

et fidelis in indagando et reperiendo hoste est, fugit, si se illi opponat, repertus. ita Ouid. Ep. XX, 73.

*Idem, qui facimus, factam tenuabimus iram.*

De voce *idem* vid. ad Val. Fl. II, 104. Vulgatam tamen seruo, eodem modo mox vs. 186.

*At clangore citat, quos nondum conspicit apros etc.*

*Burm.*

173. *Vellet in armis*] Id est in bellis, quae armis geruntur. Virgil. I. Aen. *Arma virumque cano.* et supra 157. *arma negant.* aliter dictum paullo superius. vs. 160. at *contra faciles, magnique Lycaones armis.* *Vellet ergo tantum in armis* eleganter dictum, pro in ipsa pugna, idem ipsi impetus esset, qui ardor in inuestigando. ita *arma velle* et similia. vid. ad Sil. IX, 7. eruditissimum Drakenborchium. *Burm.*

174. *Morinum*] *Dubio ponto* est instabili et semper inaequali. *Barth.* Aufonius in *Mosella* 32. *biuio reflutus munimine pontus.* *Dubius* itaque hic pontus, qui nunquam certa statione manet, sed modo huc,

modo illuc aestu suo agitur. *Vlit.* Recte explicant. aliter *dubium* mare, saepe est, vnde periculum naufragii et submersionis. Ouid. Ep. XVIII, 52. IV. ex Pont. X, 10. sed ex nostri Poëtae sensu dixit *dubiam Syrtim*, Lucan. I, 686. vbi vide doctissimi Oudendorpii notas. Iornand. de reb. Get. cap. V. *terra paludibus dubia.* vid. Scal. ad Manil. V, 794. Sic fere *dubium coelum* dicitur, nunc serenum, nunc pluuium. *Burm.*

175. *Atque ipsos*] Licet non culpam hanc locutionem, tamen video saepius *penetrare regionem* dici, quam ipsos *populos*, vt ita *Aegyptum penetrare* Sueton. Caes. 52. et ita Florus et alii. sed de hominibus fere dicunt *penetrare ad eos.* quare hic legerem, *atque ipsos l. penetrare Britannos.* Sueton. Caes. 6. *Clodium inter publicas ceremonias penetrasse ad eam fama erat.* 58. *per stationes hostium penetrauit ad suos.* sic Catull. Carm. cap. XI.

*Sive in extremos penetrabit Indos.*

*Burm.*

O quanta est merces, et quantum impendia  
supra!

Si non ad speciem mentiturosque decores  
Protinus; (haec vna est catulis iactura Bri-  
tannis)

At magnum cum venit opus, promendaque  
virtus,

Et

176. *Quantum impendia supra!*] Ait, impendia bene compensare canes Britannos. *Barth.*

177. *Ad speciem*] Ita Mela II, 2. de Thracia, viros benignius alit, non ad speciem tamen: nam illis asper atque indecens corporum habitus. vid. Pontan. ad Macrob. II, 9. Keuchen. ad Seren. Samm cap. 5. male ergo Heinſius tentabat, si non dant speciem: nam obuia locutio est etiam in aliis, ad speciem. Sueton. Caes. LXVII. milites argento et auro politis armis ornavit, simul et ad speciem, et ut tenuciores eorum in praelio essent. Flor. II, 12. ad imperii speciem magna nomina. *Burm.*

178. *Catulis*] dubito, vtrum pro canibus commode satis positum, an ita potius scribendum sit. *Vlit.* Vossius ad Catullum p. 100. ad haec verba, *catuli ore Gallicani* sic dicit. *catuli* i. e. canis. vt passim apud Horatium, Virgilium; Graeci *σκύμνους* vocant, non recens genitos, sed adultos. nulla

itaque opus correctione. occurrit postea v. 400. *Iobns.* Vide ad Nemes. Cyn. 129.

179. *Ad magnum*] Hanc e vet. lib. scripturam seruari. *Barthius* ex sua sibi Edit. refingit: *At, magnum*, etc. Mens *Gratii* autem haec est: *cum opus ad magnum venit*, id est cum bellandum est collata cum feris vi, et extremo vitae periculo discernendum. *Magnum opus* itaque bellicosa est venatio, vt mox, *leue opus*, cum cursu tantum in fugaces feras contenditur. *Opus* ipsam saepissime venationem vocat. *Vlit.* *At praetuli*, praecedente enim si rectius at subiicitur. vid. *Gronou.* ad *Liu.* XXII, 37. et hoc requirit praecedens *ad speciem*, cui nunc vsu opponit, vt saepe auctores. *Manil.* II. 821.

*Effectu minor in specie, sed maior in vsu.*

vbi ex codice *Sufiano* in speciem notauerat *Heinſius*. vnde *Iustin.* XIV, 6. *Speciosum magis, quam vtilem gregem* dixit.

180 Et vocat extremo praeceps discrimine Mauors,  
 Non tunc egregios tantum admirere Mo-  
 lossos,  
 Comparat his versuta suas Athamania fraudes,  
 Acyrusque, Pheraeque, et clandestinus  
 Acarnan.

Sicut

et contrario sensu Ovidius  
 VII. Met. 681.

— — — et usum  
 Maiorem specie mirabere, di-  
 xit in isto.

Burm.

181. *Molossos*] pergit belli-  
 cosos canes recensere, inter  
 quos celeberrimi olim Molossi,  
 ideoque *egregios* hic vocat, *acres*  
 Virgil. Georg. III. ubi Seruius:  
 in Molossis fortitudo laudatur.  
 Vlit. Ita mox Molosso patre et  
 Aetola matre natum canem  
 non vanae linguae fore tradit  
 noster vs. 196. *Burm.*

182. *Comparat*] Forte, *com-  
 paret.* et ita puto Gesnerum le-  
 gisse, in cuius Hist. Quadrup.  
 pag. 217. vitiose excusum est  
*competar* pro *comparat.* vid. et  
 inf. vs. 507. *Burm.*

*fraudes*] *Fraudes* eorum  
 sunt subiti insultus, et repen-  
 tini ac taciti accessus. Tale  
 quid in Indico cane laudat Pli-  
 nius, *ingenti primum larratu  
 inuenit: mox irruit assultans, con-  
 traque belluam exsurgens hinc et  
 illinc artificii dimicatione, qua  
 maxime opus esset, infestans at-  
 que evitans, donec assidua rota-*

*tum vertigine afflixit.* Hae bel-  
 licosorum fraudes sunt. Vlit.

183. *Acyrusque*] Lege *Acy-  
 tus.* Barth. Gesnerus coniecit  
 primus, *Acytus*, quae est ad-  
 eo ignobilis, vt tam generosos  
 canes produxisse verisimile  
 non sit. Fuit cum substituen-  
 dum putarem *Acritas*, quod ini-  
 tium Messeniaci sinus est, et  
 haud longe Taygetus mons ca-  
 nibus Laconicis cognitissimus.  
 Nunc vero ipsum *Taygetum* hic  
 restituendum puto, cuius canes  
 pro toto genere κατ' ἐξοχήν  
 posuit Maro Georg. III. *Tay-  
 getique canes.* Vlit. *Epirusque*  
 restituit Grononius. Heinsius,  
*Arginus.* Iohns. Vid. Syllog.  
 Epist. t. IV. p. 285. et ad Ouid.  
 VI. Met. 416. sed Argiuos ca-  
 nes voluisse miscere Poëtam  
 canibus, in alia parte Graeciae  
 versus Epirum et Macedoniam,  
 non fit verosimile. Latet no-  
 men gentis vel urbis in vicini-  
 a aliarum. Scaliger ad-  
 scripserat *Ascyrus*, quem lo-  
 cum ignoro, nisi aliquem no-  
 verit, vnde *Ascyridem* palu-  
 dem dictam memorat Liuius  
 lib. XLIV, 2. sed obscurior  
 eius

Sicut Acarnanes subierunt proelia furto:

185 Sic canis illa suos taciturna superuenit hostes.

At clangore citat, quos nondum conspicit,

apros

Aetola

eius notitia vix videtur persuadere eius meminisse Gratium. *Burm.*

*clandestinus Acarnan]* Qui ex insidiis viatorem adoritur. *Titius.*

184. *Sicut Acarnanes]* Thucydides lib. III. ad finem narrat, vt Acarnanes, consilio Demosthenis in insidiis locati Ambraciotas prorsus profligarunt. Huic historiae alludit Gratius. *Iohns.* Nescio, an ad singulare aliquod Acarnanum factum respiciat, an potius ad eorum consuetudinem, vt recte Barthius: ita vt *subierunt* sit pro *subire* solent; vt supra 162. vidimus. ex moribus ergo gentis, canes etiam fraudibus vti docet. *Superuenire* vero proprium esse bello docuit Barth. I. *Adu.* 16. et alii passim. sed noster noue accusatiuum casum ipsi dat, cum alii fere datiuum adiungant: ita Stat. VII. *Theb.* 275. *nimia sate laeta superuenit verba.* vbi recte, opprimit, reddit Lutatius. *Burm.*

*Furto]* Clam, dolo. Sic *κλοπήν* pro furto bellico dixit Libanius, Declamatione Menelai. *furtiuum bellum* Procopius de Bello Persico lib. I. Gratii est sententia: sicut Acar-

nanes consueuerunt clam et dolo hostibus nocere, sic eorum quoque canes mores eosdem furtim subrependi vsurpant. Vox *superuenit*, improuisum damnum denotat. *Barth.* *Furto* pro *furtim*. (vid. ad Quid. VI. *Epist.* 43. et *subire* esse verbum occultae et furtinae molitionis docuit Brouckh. ad Propert. I. IX, 26. vid. et inf. 257. *Burm.*

185. *Sic canis illa]* Semel dicendum est, libentius Cynegeticos scriptores canes, foeminas nominare, quam mares ad exercitium venandi, propterea quod eae longe sint animosiores. *Titius.*

186. *At clangore]* Gannitu. Festus. *gannitio canum querula murmuratio.* Clangorem de tuba Virgilius dixit. *Titius.* *Clamore* corrigit doctissimus Marklandus ad Stat. I. *Silu.* IV, 55. quia *clamor* in venaticis canibus proprie dicitur. fateor, sed non ideo minus noster hic eleganter *clangorem* canibus tribuit, quia grauior clamore, vnde *malignum officium* vocat. et hinc *κλέγγην* canibus tribuit Xenophon iunior cap. III. XXI. et alibi. et distinguit ab *ύλαγμῶ* latratu. *Burm.*

Aetola quaecumque canis de stirpe (ma-  
lignum

Officium) siue illa metus conuicia rupit,

Seu frustra nimius properat furor. et tamen  
illud

190 Ne

*citari*] Hic vero malignum officium diuuirum, et simul peruersam explicationem notare fas est. dicunt, se non plus semel in Poëta purioris aeu*u* *citari* pro excitari legisse: Quis vero ille sit, non indicant, nisi illum locum significant, quem ex Valerio Flac. lib. III, 527. (vbi *citatae sorores*, pro excitatae, producunt, cum sit ibi alia verbi vis, et *citatae* sint incitatae, cum impetu ruentes, vt explicui, et ex Statio eiusque interprete Barthio ostendi, quem mihi sublegerunt. et ita *citare equos*, et *citati equi*, *curfus*, *gradus* passim occurrunt, pro *citis*, *celeribus*. Sed hic *citare clangore*, est eodem modo dictum, vt *ciere* et *citare voce*, *sono*, quod saepe occurrit. ita *manes citare*, de quo vide Hein*o*. ad Claud. I. in Rufin. 155. vid. Festum in *proci-*  
*tant*. vbi, *citare est vocitare*, qui vero *citatur voce*, ille facit, vt exsurgant, et ita simul excitat. Sic Lucret. V. 1250. *canibus ciere*: sic *citabantur* per praeco-  
nes rei, testes et alii quae obuia sunt. Et Catull. LVI. ait, *se citari ad suam munus*. Senec. Herc. Octoe. 12, 38. *citatum*

*gressibus vici feram*, potest capi pro *celerem*, vt *pernix* dicitur Herc. Fur. 222. *Burm.*

187. *Malignum officium*] Venantibus malignum, vtpote quod feris euadendi copiam dat. noxia sedulitas. *Iohn*s*.*

188. *Conuicia*] Vox inordinata et confusa *conuicium* dicitur quaeuis. *Barth.* Clamorem. *Phaedrus* lib. I. fab. 6. *Clamorem ranae sustulere ad sidera, conuicio permotus quaerit Iupiter causam querelae.* Lib. III. fab. 14. *Cicada accerbim noctuae conuicium faciebat.* *Iohn*s*.*

189. *Furo*r**] Scribo *fauor*. dum sibi fauet ante tempus, et praedam credit suam, a qua longe adhuc abest. sic infra 230.

*Ne qua ex nimio redeat iactura fauore.*

Et mox 240.

— *vt ne prima fauentem pignora fallant.*

*Gronon.* II. Obs. 13. *Iohn*s*.* Verisimilis coniectura Grononii quia hae voces passim in MSS. reperiuntur inter se commutari. vt apud *Lucan.* II, 447. VIII, 359. *Sil. Ital.* VII, 496. vbi eodem modo dubia est scriptura, et *fauorem* explicare licet temeritatem magistrum militum

190 Ne vnum totas genus adspernere per artes,  
Mirum quam celeres, et quantum nare me-  
rentur:

Tunc non est victi cui concessere labori.

Idcirco variis miscebo gentibus vsum.

Quon-

litum, qua ille videbat Hanni-  
bali ad victoriam viam aperi-  
ri, vel *furorem*, vt viri docti  
malunt, impetum et inconsul-  
tum in Hannibalem tendendi  
consilium. vid. Cl. Drakenb.  
*Burm.*

190. *Vanum*] Vt vanum et  
inutile. *Iohns.*

*totas per artes*] Artes venan-  
di tres sunt, robur, odor, vo-  
locitas. Robusti fere omnes  
canes sunt, quos haecenus no-  
minauit, exceptis Gelonis et  
Vmbro. Athamanes et reli-  
qui fraude magis, quam nuda  
vi hostes suos debellant. His  
subiicit nunc Aetolos, et belli-  
cosae venationi aut fraudulen-  
tae ineptos esse ostendit, quia  
produnt clangore suo feras non-  
dum conspectas. *Vlit.*

191. *Celeres*] Non vt inter  
veloces constituendi sunt, sed  
quod celerius et expeditius in-  
uestigent. Hoc est, cur Maro  
Georg. III, 405. dixerit: *Ve-  
loces Spartaee catulos*, qui faga-  
citate alias commendantur.  
*Vlit.*

*merentur*] Praestant. *Barth.*  
In eius editione est *merente*.

192. *Tum non*] Porro nul-  
lus est labor, cui labori cesse-

runt vnquam defatigati. *Iohns.*  
Heinsius in ora codicis, *tum  
nil est, victi cui concessere, labo-  
rum.* vel, *nihil e, v. c. c. laboris.*  
Meursius. *tum non et victi cum  
concessere labori.* Mihi vulgata  
satisfacit. Sed videndum, an  
ex vsu elegantioris aeuu dixe-  
rit Gratius *victos concedere la-  
bori*, cum vsitatius sit *cedere*,  
vt videre licet ex illis, quae  
Graeuus ad Cicer. I. Catil. 9.  
Cort. ad Sall. Catil. Excursu  
IV. et alii notarunt: victorum  
enim est *cedere*, cui pares non  
sunt. sed tam fastidiose ne  
simus: vt enim *fatis concedere*  
dicuntur, qui a fatis vincuntur  
(vid. ad Val. Flac. I, 454.) *do-  
lori concedere*, qui ab eo vin-  
cuntur, *somno concedere* Nemes.  
II. Ecl. 43. vt passim *vinci so-  
mno*. vid. ad Ouid. XI. Met.  
238. et similia obuia. sic ergo  
et recte victus labori concedit.  
*Burm.*

193. *Miscebo gentibus vsum*] *Suadeam*, vt diuersi generis ca-  
nes inter se coitu misceantur.  
*Titius.* Heins. Epistol. Syllog.  
t. IV. p. 285. *Miscebo.* recte,  
vt puto; praeceptum enim es-  
se Poetae potest, vt moneat,  
ex diuersis gentibus canes esse

Quondam inconsultis mater dabit Vmbrica  
Gallis

195 Sensum agilem: traxere animos de patre  
Gelonae

Hyrcano,

miscendos, qui inter se coëuntes dotes quasdam et virtutes alienas trahant a patre vel matre diuersae gentis, et ita emendent vitia suae stirpis. Insolentior tamen mihi locutio videtur *miscere usum diuersis gentibus*, nec video, quid inferat *τὸ idcirco*: an scripserit, *variis misceto gentibus unum*, vel *vnam*, ut de Aetola cane pergat agere, quam multi ob malignum officium nolunt adhibere, sed auctor non spernendam per totas artes, id est omnino, credit, quia est sagacissima, nec labori succumbit, et idcirco vel vnā saltem admisce canibus aliis ex diuersis gentibus. posset et ita capi totus hic locus, ut non tantum de coniunctione, quae coitu fit, sed et de ipso venatu, ubi variis ex gentibus canes miscentur inter se, agat: continuat autem de Aetola cane ad vs. 97. et media de Gallis ex Vmbrā matre, et Gelonis ex Hyrcano exempli gratia adducit. Videant eruditores: ego timide coniecturam meam prodo. *Burm.*

194. *Quondam*] *Quondam*, hic est aliquando, ut plurimum. Vide Heinl. ad Ouid.

II. Trist. 85. et infra vs. 500. *Burm.*

*inconsultis Gallis*] Temere in agris errantibus, quia nulla inest illis naris solertia, qua duce dirigantur. Nam v. 156. laudantur tantum ob bellicosam venationem. *Iobns.* De voce *inconsultus* vid. ad vs. 4. huic loco accommodatus locus Senecae de Tranq. Anim. 12. *inconsultus illis variusque cursus est.* *Burm.*

195. *Sensum agilem.*] *Sensum* pro ingenio aut acumine posuit. Virgil. Culice.

*Vt tibi digna tuo poliantur carmina sensu.*

Barth.

*traxere animos*] Hic fur- tum et inscitiam prodit nouellus interpretes Gratii, qui dicit, sic loqui aliquando poëtas, et ex Ouidii Tristibus locum producit, non designato libro vel Elegia, et explicat hoc modo, *facere animos*, id est *sumere animos*, quia scilicet in lexico Fabri repererat hoc exemplum ex Ouid. IV. Trist. 9. ubi tamen non exstat, sed Eleg. VIII, 3. sequebatur vero paulo post in Fabio, *sumere animum* ex l. Fast. 147. Faber vero, siue quicumque interpolauit, exponit,

Hyrcano, et vanae tantum Calydonia lin-  
guae

Exhibet vitium patre emendata Molosso.

Scilicet

nit, *facere animos per reddere  
animum*, vt Terent. And. II.  
I. sed longe diuersa est Ouidii  
sententia;